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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výživou, poruchami výživy a výchovou ke zdravému

životnímu stylu u dětí v předškolním věku. Hlavními záměry práce bylo zjistit postavení

obézních v kolektivu dětí mateřské školy a realizace vzdělávacího projektu, který se

týká zdravé výživy a zdravého životního stylu.

Postavení obézních dětí v kolektivu bylo zjištěno prostřednictvím metody

strukturovaného rozhovoru a dotazníku. Metoda strukturovaného rozhovoru se v praxi

projevila jako nevyhovující pro děti předškolního věku, a proto byl výzkum ukončen ve

fázi předvýzkumu.

Vzdělávací projekt byl navržen na základě teoretických poznatků uvedených v první

části bakalářské práce a poté zrealizován v mateřské škole během dvoutýdenní praxe.

Vzhledem k tomu, že se při realizaci projektu neprojevily žádné vážnější nedostatky a

z reakcí dětí bylo patrné, že pro ně měl určitý vzdělávací přínos, je možné projekt využít

v dalších mateřských školách.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je výživa dětí v předškolním věku se zaměřením na její

poruchy a na výchovu ke zdravému životnímu stylu.

K volbě tohoto tématu mě vedl kladný vztah k výživě, který jsem získala studiem

střední hotelové školy, ale také skutečnost, že na každé absolvované praxi v mateřské

škole, jsem se setkala minimálně s jedním, dvěma skutečně obézními dětmi. Je obecně

známo, že se obezita negativně odráží nejen na zdravotním stavu dítěte, ale i na jeho

psychice. Současná civilizovaná společnost vytváří totiž klima negativního postoje

k obézním. Na životní styl dětí má vliv především rodina. Do jisté míry může však

vedení ke zdravému životnímu stylu ovlivnit i mateřská škola.

Tato myšlenka mě přinutila uvažovat o tom, jaký způsob vedení by byl pro předškolní

děti nejvhodnější. Ideální by samozřejmě bylo věnovat se problematice stravování a

zdravé výživy neustále, nenásilnou a hravou formou. Ovšem nebylo v mých silách, a

ani nebylo záměrem této práce, zabývat se výše uvedenou problematikou v tak velkém

rozsahu. Zvolila jsem proto metodu projektového vzdělávání, která je pro předškolní

věk vhodná. Vytvořila jsem dvoutýdenní projekt, jehož hlavním cílem bylo přispět k

povědomí o důležitosti péče o vlastní zdraví, o existenci zdravých a pro tělo ne příliš

prospěšných potravin a také o nezbytnosti pohybových aktivit v životě člověka. Aby byl

vzdělávací projekt pro děti zajímavý, volila jsem všestrannou a atraktivní nabídku

činností. Podle mého názoru by mohl být takto zaměřený projekt prvním krokem

k vytvoření správných návyků, které by vedly ke zdravému životnímu stylu člověka. Je

však třeba tyto návyky dále rozvíjet a udržovat.

Název bakalářské práce byl změněn, aby lépe vystihoval její obsah. Práce je rozdělena

do třech kapitol. Po úvodu následuje kapitola shrnující teoretické poznatky týkající se

výživy a zdravého životního stylu. Další část se věnuje zkoumání vztahu dětí

předškolního věku k obézním. Třetí kapitola se zabývá návrhem a realizací

vzdělávacího projektu pro mateřskou školu, který má děti seznámit se zdravou výživou

a zdravým životním stylem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Zdraví

Zdraví je podle WHO (World Health Organization) definováno nejen jako absence

nemoci, ale jako tělesná, duševní, sociální a psychosociální pohoda (Ministerstvo

zdravotnictví ČR, 1998). Je to hodnota, které by si měl cenit každý z nás. Pokud ho

chceme zachovat co nejdéle a předcházet civilizačním chorobám, je nutné se o něj také

dlouhodobě starat. Samozřejmě málokomu se chce měnit svůj dosavadní životní styl,

obzvlášť pokud se cítí dobře, ale čím dřív začneme, tím snáze a trvaleji se nám podaří

své zdraví upevnit. Důležité je ke svému zdraví přistupovat komplexně, jeho jednotlivé

části samy o sobě nejsou důležité, ale navzájem na sebe působí a ovlivňují se.

1.2 Zdravý životní styl

Podle Fóra zdravé výživy, které je zaměřené právě na výživu, zdravý životní styl

zahrnuje:

• Pravidelný režim

• Stravu

• Pitný režim

• Pohyb

• Omezení rizikových faktorů

(Fórum zdravé výživy, 2005)

1.2.1 Pravidelný režim
v

Činnost lidského organismu je ovlivňována především vnějším prostředím. Tělo se

přizpůsobuje jeho změnám, z nichž nejvýraznější je střídání dne s noci. Tělesné funkce

se stávají pravidelnými a tato rytmičnost je základem režimu dne. Pro vytvoření

správného režimu výživy je základem účelně stanovený režim dne. Ten spočívá

v zajištění vhodného množství a nutriční hodnoty potravy, která by měla odpovídat

fyziologické potřebě člověka. Za plnohodnotnou stravu si zodpovídá každý dospělý
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člověk sám za sebe, za stravu dětí jsou odpovědní především jejich rodiče společně s

pracovníky školního stravování.

Dostálová, Hrubý a kolektiv ve Výživových doporučeních pro obyvatelstvo České

republiky (2004) doporučují jíst pravidelně pětkrát denně s intervalem mezi

jednotlivými jídly přibližně 3 hodiny. Důležité je stanovení správného poměru

jednotlivých denních jídel (tab. 1).

Tab. 1 Rozdělení denního energetického příjmu (Společnost pro výživu, 2004)

Snídaně 20%
Přesnídávka 5 - 1 0 %
Oběd 35%
Svačina 5 - 1 0 %
Večeře 30%

1.2.2 Strava

Strava by měla být především pestrá, tedy jíst vše, ale ve vhodném množství. Tyto

informace se dají jednoduše vyčíst z pyramidy správné výživy (obr. 1).

Pestrá by však měla být i úprava pokrmů, tedy využívat různé formy tepelné úpravy.

Obecně platí, že čím kratší je tepelná úprava, tím je šetrnější, ovšem měli bychom dbát

na to, aby pokrm nebyl nedovařený či nedopečený. V takových případech může být

zdravotně závadný.

Obr. 1 Výživová pyramida (Potravinářská komora ČR, 2002)
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1.2.3 Pitný režim

Dostatečný příjem tekutin je pro člověka opravdu nezbytný. Vždyť 60 % hmotnosti

dospělého člověka je tvořeno vodou. V průběhu života se toto procento snižuje. Voda

má v lidském organismu mnoho funkcí. Účastní se všech chemických reakcí, včetně

trávení a látkové výměny, rozpouští minerální látky, zabezpečuje transport výživných

látek, udržuje stálou vnitřní teplotu organismu a má další specifické funkce.

V průběhu celého dne bychom měli vypít dostatečné množství nápojů. Upřednostňovat

bychom měli nápoje s nízkým obsahem energie, např. ovocné nebo bylinkové čaje,

minerální nebo stolní vody, vodou ředěné koncentrované džusy nebo přírodní ovocné a

zeleninové šťávy (Kejvalová, 2005). Při nedostatku vody vzniká dehydratace, tzn.

odvodnění. Dehydratace mimo to, že negativně působí na některé funkce organismu,

ovlivňuje i fyzickou a psychickou pohodu člověka. Způsobuje únavu, nesoustředěnost,

bolesti hlavy a nespavost (Horan, Momčilová, 2001).

Tab. 2 Potřeba tekutin v ml na 1 kg tělesné hmotnosti a den (Horan, Momčilová,

2001)

Kojenec 130- 150 ml/kg/den
Batole 115-135 ml/kg/den
4 leté dítě 110 ml/kg/den
Školní dítě 7 5 - 100 ml/kg/den
Dítě nad 10 let 40 ml/kg/den
Dospělý 22 ml/kg/den

1.2.4 Pohyb

Pravidelný pohyb napomáhá ke snížení krevního tlaku a cholesterolu, udržení tělesné

hmotnosti a snižování stresu. Tyto faktory dohromady minimalizují nebezpečí vzniku

vážných, zejména srdečních onemocnění.

Pro tělo je dobré jakékoli cvičení, ale pro srdce je nejlepší cvičení vytrvalostní. To je

jakékoli, kdy tělesný pohyb spojený s určitou námahou trvá po určitou delší dobu. Může

to být buď rychlá chůze, běh, plavání, nebo jízda na kole, případně aerobik. Aby mělo

cvičení na organismus blahodárné účinky, obecně se doporučuje cvičit třikrát týdně po
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dobu minimálně 20 až 30 minut. Důležité je střídat různé typy cviků a aktivit, aby


[…]


strouhaná jablka aj.) a tvoříme koláče. Do vrcholu každého koláče uděláme důlek, který

vyplníme dobrou marmeládou a posypeme drobenkou z celozrnné mouky, cukru a

trochy slunečnicového oleje. Pečeme do růžová. Z tohoto těsta můžeme připravit i české

buchtičky s náplní nebo svatební nebo chodské koláče."
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PŘÍLOHA 9 Jak jsme pekli koláče - chlapec, 5 let

PŘÍLOHA 10 Jak jsme pekli koláče - dívka, 4 roky
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PŘÍLOHA 11 Jak jsme pekli koláče - dívka, 6 let
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PRÍLOHA 12 List s obrázky ke hře Odkud je to?
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PŘÍLOHA 13 Tělovýchovná chvilka 14. 2. 2006

• DECHOVÁ CVIČENÍ - nádech nosem do břicha a výdech ústy, foukat do šátku,

který je v predpažených rukou, šátek by se měl rozhýbat

• „HOUPAČKA" - stoj, uvolněně předpažit levou, zapažit pravou, hmytem dřepmo

vyměnit polohu paží

• PŘEDKLONY - stoj rozkročný, ruce vzpažené, uvolněný předklon, paže volně visí

dolů, šátek v rukou

• UKLONY STRANOU - stoj rozkročný, ruce vzpažené - úklon, jedna ruka v bok,

druhá pokrčená v lokti nad hlavou, v základním postavení předávat šátek z ruky do

ruky

• „CHOZENÍ PO HÝŽDÍCH" - sed, mírně pokrčené nohy, střídavým přenášením

váhy z jedné hýždě na druhou posouvání vpřed a vzad - posilování břišního svalstva

• HRA NA PIKNIK - každé dítě má svůj „kouzelný ubrousek" (na kterém má jako

rozložené jídlo), děti chodí po prostoru a na signál, např. Pozor! Mlsná koza jde!,

musí běžet ke svému kouzelnému ubrousku
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V r

PRÍLOHA 14 Základní momenty myšlenkového modelu jednotky VV

1. Situační východisko : PLANETA ZDRAVÉHO JÍDLA

2. Námět:

Forma motivační: UBROUSKU, PROSTŘI SE!

Forma popisná: Tvorba kouzelného ubrousku, kterému, když se řekne: „ Ubrousku,
prostři se!", objeví se na něm něco moc dobrého.

3. Učivo, ročník, vzdělávací program:

Tisk

Vhodné pro předškolní děti

R VP pro PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVU

4. Výtvarný úkol jako PROBLÉM

Formulace pro učitele i pro žáky:

Vytvoření zajímavého prostírání pomocí tiskátek z přírodnin (pomeranč, cibule, jablko,
brambory).

5. Klíčová slova:

Užitá tvorba, tisk

6. Didaktická analýza úkolu:

a) smysl (cíle):

Rozvoj myšlení v materiálu

Poznávání výtvarných vyjadřovacích prostředků a jejich výrazových možností

Rozvoj výtvarného vyjadřování, včetně technických dovedností

b) dílčí úkoly (úl,ú2,ú3 ..) jako výtvarné problémy

úl Seznámení s technikou tisku + krátký experiment

Ú2 Volba barvy papíru

ú3 Využití techniky tisku ke zdobení prostírky

ú4 Zatavení papíru do lamino fólie
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c) výtvarné vyjadřovací prostředky

• výtvarné elementy: plocha, plošný tvar, struktura

• vztahy mezi elementy: uspořádání, kompozice, rytmus

• procesy tvorby: náznak

• výtvarné techniky: tisk

• instrumenty: razítka z přírodnin- 'A pomeranče, cibule, jablka, bramborová
razítka

• materiály: barevný papír formátu A4

d) druh výtvar. činností a jejich konkrétní podoby:

Užitá tvorba

e) kritéria hodnocení:

Originalita vzniklá záměrným působením i náhodně

Zajímavá struktura

Vhodně zvolené kombinace barev

7. kontextové zajištění

• výtvarný kontext výukový = návaznost výtvar. problémů v delším čas. úseku
jako metodická a (nebo) tematická řada ( viz. námětová mapa)

viz. PŘÍLOH A 4 Myšlenková mapa

• výtvarný kontext oborový = návaznost zadaných výtvarných úkolů a oblasti
všech výtvarných jevů „mimo školu", zejména kontext výtvarného umění,

Seznámení dětí s různými grafickými technikami a známými grafiky

• kontext dalších vzdělávacích obsahů a aktivit dětí („přesah" do ostatních
oblastí vzdělávání a životní praxe)

Pravidla slušného chování u stolu

Datum: 14.2 .06 Třída: MŠ
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PŘÍLOHA 15 Tělovýchovná chvilka 16. 2. 2006

• BĚH, BĚH S UPAŽENÝMA RUKAMA - letadlo, zahřátí

• VZLET RAKETY - stoj snožný propnutá kolena, trup a hlava jsou svěšené, se

vzpažením přejít do stoje, dlaně spojené

• UKLOŇ Y TRUPU - stoj, ruce v týl, trup se uklání do stran - posilování a

protahování svalů po stranách břicha a zad

• ZVEDÁNI HLAVY - leh na břiše, ruce vzpažené, s nádechem zvednout hlavu i

ramena od podložky, pohled vzhůru - posilování šíje, zad

• PROCVIČOVÁNÍ CHODIDEL A PRSTŮ U NOHOU - sed s nataženýma nohama,

ruce za tělem, prsty směřují vzad - sklápění chodidel k podložce a přitahování

k bércům - protahování svalstva lýtek i chodidel

• HRA NA SLUNEČNÍ SOUSTAVU - učitelka znázorňuje slunce, děti planety -

obíhají okolo učitelky, tak aby se nesrazily, může se přidat i otáčení kolem své osy
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