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Autorka se ve své práci zabývá tématem v současné době velmi aktuálním, a to jak z pohledu nutné
celospolečenské podpory zdravého životního stylu, tak i vzhledem к potřebám probíhajících změn
v pojetí předškolního vzdělávání. Záměr bakalářské práce koresponduje se snahou hledat cesty к
ozdravění stravovacích zvyklostí dětí formou vhodně koncipovaného projektu realizovaného
v mateřské škole. Přestože problémy poruch výživy avizované v názvu nejsou v textu rozpracovány, je
práce zajímavá a pro výchovu к podpoře zdraví v mateřské škole může být přínosná.
Předložená práce sestává z části teoretické, z pokusu o výzkumnou sondu v mateřské škole a návrhu
vlastního vzdělávacího projektu zaměřeného „Víme, co jíme?"

V teoretické části práce se autorka zaměřila na problematiku zdraví a výživy v návaznosti na zdravý
životní styl. Na základě literární rešerše správně uvádí zásady zdravé výživy a základní doporučení
pro stravování dětí. Za poněkud zavádějící zde považuji vysvětlování vzájemného převodu fyzikálních
jednotek kJ a kcal... Pozor na termín „váha" - v textu jde o „hmotnost" potraviny (s. 15). Účelnější
by bylo řádné vysvětlení, která živina má jako zdroj energie zásadní význam ( komentář к tab. 3) a
proč. Tato skutečnost má vliv na vznik obezity u dětí! V souvislosti s potravinovými alergiemi chybí
vysvětlení dalších vyskytujících se problémů intolerance na některé potraviny.

V praktické části I. se autorka pokusila sledovat vztahy dětí v mateřské škole v souvislosti s obezitou.
Správně usoudila, že použitá metoda zkoumání byla pro děti předškolního věku příliš náročná a
nevedla к objektivnímu zmapování reality. Za velmi dobré řešení této patové situace považuji cestu
návrhu konkrétního projektu, kterým je možno v mateřské škole ovlivňovat vztah dětí к jídlu a
podpořit formování správných nutričních návyků.

Praktická část II obsahuje podrobné rozpracování takového projektu včetně dokumentace o jeho
praktickém ověření v mateřské škole. Cíle programu směřují к rozvíjení osobnosti dětí, a to nejen
v oblasti výchovy ke zdraví. Má komplexní charakter (rozvoj smyslového vnímání, sebeovládání,
schopnosti komunikace, kooperativních a pohybových dovedností apod.). Svým pojetím tak plně
odpovídá záměrům probíhající kurikulární reformy.

Pro studentku bylo velmi přínosné, že celý projekt ověřila v praxi. Musela zde reagovat na konkrétní
situaci - měnící se počet dětí, aktuální společenské dění (olympiáda) a přizpůsobovat naplánovaný
program podmínkám školské praxe.

Při obhajobě považuji za potřebné vyjádřit se к následujícím otázkám:

• Na s. 10 - proč podle autorky „nejsou jednotlivé části (zdraví) samy o sobě důležité"?

• V kap. 1.4 - jsou nedostatečně specifikovány pojmy poruchy výživy, alergie na potraviny a
další zdravotní problémy spojené výživou, především možnosti potravinová intolerance.

• Ke s. 53 - co je záměrem hry „kompot" ?

• Jak by se změnil program projektu, kdyby ve třídě bylo přítomno dítě obézní nebo dítě
postižené potravinovou alergií či intolerancí?

Závěr: I přes drobné nepřesnosti v teoretické části předložená bakalářská práce vyhovuje
požadavkům kladeným na tento typ prací a doporučuji ji к obhajobě.
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